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Græse Gamle Skole 

Lovgrundlag:  

Sagsfremstilling: I foråret 2010 blev de rammer og vilkår som forenings- og kulturhusene 
fungerer under beskrevet.  
Dette viste at rammer og vilkår i stort omfang er forskellige som følge af 
historiske forhold, som typisk er besluttet før kommunesammenlægningen.  
I denne forbindelse blev det beskrevet at Græse gamle Skole som den eneste 
offentligt ejede forenings- og kulturhus udlejede til private fester.  
Denne udlejning have fundet sted i en længere årrække og havde et stort 
omfang.  
Festerne havde ofte mange deltagere. Endvidere blev en stor del af det 
administrative arbejde i forbindelse med udlejningen varetaget af Kultur- og 
fritidssekretariatet.  
Der blev herefter udarbejdet en juridisk vurdering af aktiviteten, som medførte 
at udlejningsvirksomheden til private fester blev stoppet. Dog blev allerede 
indgåede lejemål respekteret. 
  
Dette betød at brugerrådet ved Græse gamle Skole rettede henvendelse til 
Statsforvaltning Hovedstaden for at få vurderet lovligheden af Græse Gamle 
Skoles udlejning til private fester.  
I denne forbindelse kom Statsforvaltning Hovedstaden med en udtalelse den 
28. februar 2011. 
  
I udtalelsen lægger statsforvaltningen vægt på, at det ikke er en kommunal 
opgave at udleje lokaler til private fester, selvom der er tradition for, at 
kommunalt ejede forsamlingshuse i et vist omfang kan anvendes til private 
fester.  
Det er således vurderingen, at omfanget af udlejningen i Græse gamle Skole 
har været for omfattende.  
Ud fra et lighedsprincip lægger Statsforvaltningen også vægt på at alle 
kommunalt ejede forenings- og kulturhuse skal have ensartede vilkår. 
  
Brugerrådet forespurgte herefter Statsforvaltning Hovedstaden, om 
kommunen ikke burde have opsagt driftsaftalen inden udlejningen blev 
stoppet.  I svar af 14. marts 2011 har Statsforvaltning valgt ikke at gå ind i 
denne sag. 
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Brugerrådet har ved henvendelse af 10. april 2011 forespurgt Kultur-, Fritid- 
og Idrætsudvalget om mulighederne for fremtidig udlejning, idet man undrer 
sig over at lokalerne skal stå tomme hver weekend. 
På hverdage anvendes huset til foreningsformål. På grund af udlejningen har 
foreningerne kun kunnet benytte salen til faste formål på ugens fire første 
dage. 
Salens faste brugere er Folkedanserne (en aften), Silverstar Linedancers (to 
aftener) og Foredragsforeningen (1 aften/måned). Derudover benyttes salen 
til enkeltstående aktiviteter af såvel foreninger som kommunale institutioner - 
både i dag- og aftentimer og på hverdage samt i weekender. 
Juletræsforeningen har således benyttet skolen til juletræsfest i 101 år. 
Skolestuen, der er stedets mindre mødelokale, benyttes fast af Fjordvennerne 
en gang om ugen og derudover af ca. 20 lokale foreninger til mødeaktivitet 
(generalforsamlinger, bestyrelsesmøder og andre møder).  
 
Naverhulen i den gamle skolebygning står fuldt og helt til Navernes rådighed. 
Petanquebanerne og pavillonen benyttes flere gange om ugen af Græse 
Petanqueklub.  
 
Udeområdet benyttes desuden i sommerperioden til diverse udendørs 
arrangementer såsom høstfest mm. 
 
I 2010 havde Græse Gamle Skole 36 udlejninger til private fester, i alt 63 
udlejede dage typisk i weekender. Betragtes de fester, hvor der er oplyst 
deltagerantal, har der gennemsnitlig været 57 deltagere til hver fest. 
 
Bygningskomplekset "Græse Gamle Skole" består af en hovedbygning ( 
391m2) og en forsamlingshusdel (385m2) (den gamle gymnastiksal). 
Hovedbygningen som er den gamle skole indeholder foruden to gamle 
klasselokaler, som er indrettet til henholdsvis naverklubrum og mødelokale 
også to lejligheder. 
 
Lejlighederne har et samlet areal på 242m2 men beboes p.t. ikke, da det er 
påkrævet at de renoveres inden de udlejes igen. Hvis lejlighedernes standard 
skal være tidssvarende vil en renoverring/istandsættelse koste godt 1 mio. 
Græse gamle skole ligger i landzoneområde og det er ikke umiddelbart muligt 
at udstykke grunden i to.  
Hvis forsamlingshuset jævnligt benyttes til fester og lejlighederne udlejes til 3. 
part, kan der opstå konflikter i forbindelse med bl.a. støjgener. 
___________________________________ 
Fortsat sagsbehandling: 
Juridisk afdeling har udarbejdet et notat, der beskriver de mulige 
konstruktioner for en videreførsel af Græse Gl. Skole. Notatet er vedlagt 
sagen. 
___________________________________ 
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Fortsat sagsbehandling: 
Juridisk afdeling har udarbejdet et supplerende notat, der er vedlagt sagen. 
 

Bevilling: Ingen 
 

Økonomiske og 
personalemæssige 

bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger, da sagen ikke har økonomiske 
konsekvenser. 
 

Indstilling: Kultur- og Fritidschefen indstiller til Kultur-, Fritid- og Idrætsudvalget, at: 

1. Den fremtidige brug af Græse Gamle Skole drøftes. 

 

Tidligere beslutninger: Beslutning i Kultur-, Fritid- og Idrætsudvalget, Tirsdag den 31. maj 
2011 
Udvalget ønsker at afdække mulige konstruktioner, som kan sikre Græse 
Gamle Skoles fremtidige drift. Administrationen bedes undersøge dette. Sagen 
genoptages på august mødet. 
 
Jens Ross Andersen (V) var fraværende. 

Beslutning i Kultur-, Fritid- og Idrætsudvalget, Tirsdag den 16. 
august 2011 
Sagen drøftet. Der udarbejdes supplerende juridisk vurdering, hvorefter sagen 
genoptages. 
 
Brugerrådet på Græse Gamle Skole inviteres til et møde med udvalget. 
 

Beslutninger: Beslutning i Kultur-, Fritid- og Idrætsudvalget, Onsdag den 28. 
september 2011 
Sagen drøftet. Genoptages på næste møde. 
 

Bilag: Notat vedrørende mulighederne for Græse Gl. Skole - KVH -2011 
Tillæg til notat om lovlige konstruktioner for Græse Gamle Skole - 
overdragelse til selvej.inst.(2) 
 

 

http://www.frederikssund.dk/media(13423,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(13424,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(13424,1030).pdf

